СУХОНОЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УЯРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ (проект)
«___»________2023

                        с. Сухоной                                       № _____
О внесении изменений в Устав Сухонойского
сельсовета Уярского района
В целях приведения Устава Сухонойского сельсовета Уярского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 27 и 61 Устава Сухонойского сельсовета Уярского района Красноярского края, Сухонойский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Сухонойского сельсовета Уярского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 2 после слова «референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в статье 5:
- пункт 1 исключить;
- дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.3. статью 6 исключить;
1.4. в статье 7:
- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
- пункт 2 исключить;
- в пункте 3 слово «полномочий» заменить словами «полномочий по решению вопросов местного значения»;

- в пункте 4 слово «полномочий» заменить словами «осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
1.5. пункт 1 статьи 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;
1.6. статью 8.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 8.1. Муниципальный контроль
1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежат осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.7. в пункте 1 статьи 12 слово «законом» заменить словом «Законом»;

1.8. пункт 2 статьи 13 исключать;
1.9. последнее предложение пункта 5 статьи 14 исключить;

1.10. пункт 3 статьи 15 исключать;
1.11. подпункт 5 статьи 17 исключить;
1.12. пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет специалист 1 категории, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;
1.13. пункт 6 статьи 21 исключить;

1.14. в подпункте 7 пункта 2 статьи 22 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.15. в пункте 5 статьи 24 слово «очередные» исключить;
1.16. в статье 23:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий избирательным правом.»;

- абзац второй пункта 3 исключить;

- последнее предложение пункта 4 исключить;
1.17. в статье 29:
- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

- абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов от их общего установленного для Совета количества, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.18. подпункт 2 пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«2) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;

1.19. в статье 31:
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
- абзац первый пункта 6 исключить;
1.20. статью 31.2 исключить;

1.21. статью 32.1 исключить;
1.22. в пункте 1 статьи 33:
- подпункт 1.2 исключить;
- подпункт 1.4 исключить;
- подпункт 1.7 исключить;
- подпункт 1.11 исключить;
- подпункт 1.12 исключить;
1.23. в подпункте 4.1 пункта 4 статьи 35 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;

1.24. статью 36 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию»;

1.25. в пункте 4 статьи 36.1 слово «(обнародованию)» исключить;
1.26. в статье 39:
- пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.
3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»;

- предложение первое пункта 4 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить;
1.27. в статье 40:
- в подпункте 1 пункта 2 слова «устава или законов» заменить словами «Устава или законов»;
- в подпункте 4 пункта 2 слово «поселений» заменить словом «сельсовета»;

- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.28. в пункте 4 статьи 41 слово «активным» исключить;
1.29. главу 6 дополнить статьёй 41.1,  следующего содержания:
Статья 41.1  Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан проводится:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
1.30. статью 43.1 исключить;
1.31. в пункте 1 статьи 44 слова «на общих» исключить;

1.32. в пункте 3 статьи 46.1 слова «(решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;
1.33. в пункте 1 статьи 50 слово «устанавливаются» заменить словом «вводятся»;
1.34. статью 52.1 исключить;

1.35. в пункте 1 статьи 56.1:
- подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;»;
- дополнить подпунктом 1.9 следующего содержания:
«1.9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;
1.36. в пункте 2 статьи 56.2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»».
1.37. в статье 56.3:
- подпункт 6 пункта 1 исключить;

- пункт 1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) компенсация, выплачиваемая депутату в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере среднедневного заработка.

Указанная компенсация производится в порядке, определенном Советом.»;

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Депутату Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Советом депутатов.»;

1.38. в пункте 7 статьи 58 слово «(обнародованию)» исключить;
1.39. абзац второй статьи 60 исключить;

1.40. в статье 61:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект устава поселения, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=5FC0C29D3ACB32B49018E73620DA50603D64A3419F0F6A60C22BA574CA12D5F12D09DA0E76948C9DA54619AA9EFB894332CCA87A7EF447C0E46CHEoEI"  или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

- в пункте 4 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
- пункт 7 исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Сухонойского сельсовета Емельянова Павла Михайловича.
3. Глава Сухонойского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное  Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Сухонойского сельсовета Уярского района Красноярского края, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в общественно- политической газете Урского района

« Вперед».
Глава Сухонойского сельсовета,
председатель Сухонойского сельского

Совета депутатов:                                                                   П.М. Емельянов